
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 06 - RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI CENTRI E RILANCIO 

DEI BORGHI, AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/11/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 2

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12072 del 26/11/2021

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE N. 11196 DEL 3 NOVEMBRE 2021 - RETTIFICA 
PARZIALE PROGETTO OBIETTIVO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTE/I
- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 30 che individua compiti  
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
-  la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  avente  ad  oggetto:  “Adeguamento  delle  norme 
legislative e rego-lamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e 
dal D.Lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii;
-  il  D.P.G.R. n.  354 del  24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività  amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;
- il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 17 “Funzione dei dirigenti”;
-  il  D.P.G.R.  n.  180  del  7  novembre  2021  recante  “Regolamento  di  riorganizzazione  delle 
strutture della giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con 
il quale è stato istituito il Dipartimento Sviluppo economico e Attrattori culturali;
- il  D.P.G.R. n. 187 del 8 novembre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
generale reggente del summenzionato Dipartimento della Giunta della Regione Calabria al dott.  
Francesco Venneri;
- il D.D.G. n. 11707 del 17 novembre 2021, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Carmela  
Barbalace l’incarico di Dirigente reggente del Settore  Rigenerazione culturale dei piccoli centri 
e  rilancio  dei  borghi,
aree e parchi archeologici, in esecuzione del D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021;
- la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il  
triennio  2021/2023,  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza;

PREMESSO CHE
- con decreto n. 11196 del 3 novembre 2021 è stato approvato un progetto obiettivo e costituito  
il  gruppo  di  lavoro  per  l’attività  di  sostegno/supporto  tecnico  amministrativo  all’attuazione 
dell’Accordo di programma Quadro “Borghi ed Ospitalità” già competenza del Settore n. 2 - 
Borghi, Aree e Parchi archeologici del Dipartimento Istruzione e Cultura;
-  l’intervenuta  riorganizzazione  degli  uffici  della  Giunta  regionale  ed  i  conseguenti  atti  
amministrativi, non ha di fatto cagionato diverse destinazioni di competenze a carico del nuovo 
Settore  n.  6  “Rigenerazione  culturale  dei  piccoli  centri  e  rilancio  dei  borghi,  aree  e  parchi  
archeologici” del Dipartimento Sviluppo economico e Attrattori culturali;
- rimane inalterata ogni statuizione prevista dal decreto n. 11196 del 3 novembre 2021 per le 
procedure e scadenze attuative del menzionato APQ;

DATO ATTO CHE 
-  per  sopravvenute  ed inaspettate esigenze di  carattere  organizzativo si  è  reso necessario 
sostituire  un  componente  del  gruppo  di  lavoro,  dipendente  sig.ra  Gabriella  Cefalà,  con  il  
dipendente sig. Claudio Cristiano;

RITENUTO PERTANTO
-  dover  rettificare  il  progetto  obiettivo  di  cui  sopra  nella  sola  parte  relativa  alla  sezione  5  
“Componenti del Gruppo di Lavoro” ed all’Allegato 1 del Prospetto finanziario per i componenti 
del gruppo di lavoro;

DATO ATTO CHE 
- il presente provvedimento non comporta variazioni di spesa;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate:

DI RETTIFICARE il progetto obiettivo già approvato con decreto n. 11196 del 3 novembre 2021 
nelle sezioni inerenti l’indicazione del nuovo settore e dipartimento di appartenza;

DI  RETTIFICARE altresì,  il  progetto  obiettivo  già  approvato  con  decreto  n.  11196  del  3 
novembre 2021  nella  parte  relativa  alla  Sezione  5  “Componenti  del  Gruppo di  Lavoro”  ed 
all’Allegato  1  del  Prospetto  finanziario  per  gli  stessi  componenti  del  gruppo  di  lavoro 
procedendo alla  sostituzione della  dipendente sig.ra Gabriella Cefalà con il  dipendente sig.  
Claudio Cristiano;

DI MANTENERE invariata ogni altra statuizione prevista dal decreto n. 11196 del 3 novembre 
2021;

DI  TRASMETTERE copia  del  presente  decreto  ai  componenti  del  gruppo  di  lavoro  ed  al 
Dipartimento Organizzazione e Risorse umane;

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo  2013  n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente 
BARBALACE CARMELA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Regione Calabria – Giunta Regionale 
 

Progetto obiettivo              - pag. 1   - 

 

DIPARTIMENTO PROPONENTE Dipartimento Sviluppo economico e Attrattori 
culturali 

SETTORE Rigenerazione culturale dei piccoli centri e 
rilancio dei borghi, aree e parchi archeologici 

ALTRI DIPARTIMENTI COINVOLTI  --------- 

TITOLO PROGETTO OBIETTIVO Gruppo di lavoro per l’attività di 
sostegno/supporto tecnico-amministrativo 
all’attuazione dell’Accordo di Programma 
Quadro “Borghi ed Ospitalità” 

RIFERIMENTO CCNL art. 67 del CCNL 21/05/2018 

 
SCHEDA DI PROGETTO OBIETTIVO 
Allegata al decreto ______________ 

 

SEZIONE 1: PREMESSA – SITUAZIONE DI PARTENZA 

Il Settore Rigenerazione culturale dei piccoli centri e rilancio dei borghi, aree e parchi 
archeologici, conduce un’intensa attività lavorativa, finalizzata alla definizione e 
attuazione di due avvisi pubblici emanati in aderenza al Progetto strategico per la 
valorizzazione dei borghi della Calabria ed il potenziamento dell’offerta turistica e 
culturale: 

1. Avviso pubblico per il sostegno di progetti di valorizzazione dei borghi 
della Calabria; 
2. Avviso pubblico per il sostegno alle attività ricettive, della ristorazione e 
dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria. 

Al termine del 2020 è avvenuta la sottoscrizione di un Accordo di Programma 
Quadro, denominato “Borghi ed Ospitalità”, repertorio n. 8418/2020, con l’Agenzia 
per la Coesione territoriale. Lo stanziamento complessivo per l’attuazione di tale 
APQ è pari a € 136.718.382,43 di cui 100.000.000,00 per l’avviso pubblico di cui al 
precedente punto 1 e 36.718.382,43 per l’avviso pubblico di cui al punto 2.  
Allo stato, per l’avviso pubblico per il sostegno alle attività ricettive, della ristorazione 
e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria, l’iter procedurale è nella 
fase di definizione e pubblicazione delle graduatorie per l’assegnazione del 
contributo ai singoli beneficiari (imprese e privati). 
Per quel che attiene l’avviso pubblico per il sostegno di progetti di valorizzazione dei 
borghi della Calabria, rivolto alle amministrazioni comunali, in conseguenza della 
pubblicazione della graduatoria definitiva, si è proceduto alla stipula di n. 71 
convenzioni per l’assegnazione definitiva del finanziamento. 
La mole di lavoro, conseguente il livello di complessità del procedimento, richiesta 
dall’attuazione dell’APQ nel suo complesso, richiede uno sforzo amministrativo 
considerevole, particolarmente aggravato dall’assenza di funzionari responsabili dei 
due procedimenti e che allo stato sono in capo al dirigente di settore. 
Il Progetto prevede una serie di attività che si svolgeranno attraverso un’alta 
intensità di lavoro e che comunque non si sovrapporranno al lavoro ordinario dei 
componenti il suddetto gruppo. 

 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Regione Calabria – Giunta Regionale 
 

Progetto obiettivo              - pag. 2   - 

SEZIONE 2: OBIETTIVI E RISULTATI FINALI DEL PROGETTO 

La costituzione del gruppo di lavoro è necessaria al fine di poter procedere al 
compimento dell’inserimento puntuale dei numerosi dati nel Sistema Informativo 
Unitario Regionale Progetti (SIURP) per gli interventi già avviati dai Comuni, e per 
supportare la fase di stipula degli atti di adesione ed obbligo con i beneficiari 
(imprese e privati). Tali attività, andranno svolte in ossequio al cronoprogramma 
allegato all’APQ Borghi ed ospitalità che prevede una prima scadenza al 31 
dicembre 2021.  
Pertanto il principale obiettivo del progetto che andrà sviluppato dal gruppo di lavoro, 
corrisponde all’ottemperanza dei tempi di realizzazione del citato APQ per 
l’attuazione della spesa conseguendo l’obiettivo della valorizzazione dei borghi della 
Calabria ed il sostegno alle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e 
culturali. 
 
Risultati attesi dal progetto-obiettivo  
Aumento dell’efficacia amministrativa e conseguente innalzamento del livello di 
qualità dei servizi offerti.  

 

SEZIONE 3: ATTIVITA’ COMPRESE NEL PROGETTO 

Il progetto prevede una serie di azioni che non risultano compatibili con l’ordinaria 
attività lavorativa.  
Le azioni da svolgere sono così articolate: 

 Attività di supporto istruttorio per la verifica della documentazione esistente 
agli atti e integrazione con quella mancante da richiedere al beneficiario; 

 Raccolta documentale; 

 Organizzazione e tenuta digitale dei fascicoli di progetto; 

 Raccolta e caricamento dati su SIURP di: anagrafiche beneficiari, dati di 
gestione progetto, CUP e PDA, gestione contabile e successivi pagamenti; 

 Predisposizione degli atti conseguenti alle istanze di accesso a seguito della 
pubblicazione delle graduatorie e relativa tenuta e compilazione del registro 
degli accessi (attività concernente circa 3000 portatori di interesse e che 
comporta la produzione della documentazione digitale e cartacea per 
l’esperimento delle istanze di accesso agli atti da evadere nei termini previsti 
dalla legge e rispettiva evasione). 

 

SEZIONE 4: TEMPISTICA 

La complessità delle attività che dovrà svolgere il gruppo di lavoro necessitano di 
un avvio tempestivo. La data di inizio, compatibilmente con la restituzione 
favorevole dei necessari pareri da richiedere ai competenti settori, è prevista al 1 
novembre 2021 per la durata di mesi due e con possibilità di prolungamento nel 
caso di subentrate esigenze. 
Le attività troveranno attuazione durante l’ordinario orario di lavoro e ove 
necessario fuori dall’orario di lavoro con diritto ai buoni pasto. 
 

SEZIONE 5: COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO 

In questa sezione, indicare il numero dei componenti del gruppo di lavoro (in caso di 
progetto interdipartimentale devono essere indicati analiticamente per singolo 
dipartimento), i nominativi qualora siano stati già individuati, le qualifiche 
professionali necessarie, le incombenze a cui ciascuna unità verrà adibita, le 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Regione Calabria – Giunta Regionale 
 

Progetto obiettivo              - pag. 3   - 

modalità di individuazione dei componenti (che dovranno essere coerenti con le 
finalità e la struttura del progetto), le modalità di eventuali sostituzioni o di eventuali 
integrazioni con ulteriori dipendenti ove fosse necessario. 
Le attività coinvolgeranno i dipendenti regionali di seguito elencati: 
 

 Cognome e Nome Matricola Categoria 

1 Mirarchi Rosetta  550400 B 

2 Murgano Lara  570790 B 

3 Squillace Simona  1002800 C 

4 Cristiano Claudio 218730 B 

 

 

SEZIONE 6: INDICATORI E STANDARD 

Il grado di realizzazione del progetto obiettivo sarà misurato attraverso il seguente 
indicatore: 
 
N. di fascicoli digitalizzati e caricati su SIURP/N. di convenzioni stipulate (Comuni); 
 
L’oggettivazione del risultato avverrà attraverso l’elaborazione di apposite tabelle i 
cui dati elaborati provengono dalle seguenti fonti: protocollo SIAR, sistema PEC 
organizer, Atti del settore, SIURP (estrazione del report di presenza dati caricati). 
 

 

SEZIONE 7: COLLEGAMENTO CON IL PIANO DELLA PERFORMANCE 
(eventuale) 

Il progetto si inserisce all’interno del complessivo ciclo di gestione della performance 

e nell’ambito delle linee strategiche definite dal Piano delle Performance 2021/2023 

approvato con la delibera di Giunta regionale n. 410/2020. 

In particolare lo sviluppo del presente progetto obiettivo, è collegato ai seguenti 

obiettivi strategici ed operativi: 

1.1.1 - Migliorare l'efficienza amministrativa attraverso l'aumento della trasparenza, 

dell'interoperabilità e dell'accesso ai dati pubblici.  

1.19.1 - Migliorare la capacità di attuazione della programmazione nazionale e 

comunitaria attraverso il rafforzamento dei sistemi di gestione e controllo e il rispetto 

dei target definiti preventivamente. 

3.3.1 - Migliorare ed incrementare le modalità e le vie d’accesso alle aree interne al 

fine di valorizzare lo sviluppo dei borghi 

3.3.1.13.13 - Verifica attuazione interventi APQ Borghi e Ospitalità. 

 

SEZIONE 8: VERIFICHE 

Si procederà alla verifica finale dei risultati conseguiti alla scadenza del progetto 
mediante apposita relazione finale del dirigente del settore interessato che attesterà i 
risultati conseguiti dal gruppo di lavoro. 

 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Regione Calabria – Giunta Regionale 
 

Progetto obiettivo              - pag. 4   - 

SEZIONE 9: ONERI E MODALITA’ DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI 

Il costo complessivo (compenso lordo oltre oneri a carico Ente, come da elenco – 

vedi Allegato 1) per l’espletamento delle attività previste nel presente progetto è pari 

ad € 9.532,30 e sarà, a consuntivo, liquidato e suddiviso tra i dipendenti sulla base 

della relazione finale da parte del dirigente del settore che terrà conto dell’attività 

svolta dal gruppo di lavoro. 

 

SEZIONE 10: DIRIGENTE RESPONSABILE 

Responsabile del progetto: la dirigente reggente del Settore “Rigenerazione 
culturale dei piccoli centri e rilancio dei borghi, aree e parchi archeologici” dott.ssa 
Carmela Barbalace 

 

SEZIONE 11: ELENCO ALLEGATI 

Allegato 1 – prospetto con elenco dipendenti e relativo costo 

 
Lo scrivente dirigente: 

- dichiara espressamente, altresì, che i risultati connessi alle attività del 
presente progetto-obiettivo non sono stati previsti in precedenti o diversi 
progetti-obiettivo; 

- fa presente, altresì, che l’erogazione delle spettanze sono condizionate alla 
verifica e alla certificazione, a consuntivo, da parte dei servizi di controllo 
interno, dei livelli di risultato in rapporto agli standard predefiniti. 

 
Data 19 novembre 2021 

 
 

         Dirigente di Settore 
        dott.ssa Carmela Barbalace 

 
_________________________   

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Regione Calabria – Giunta Regionale 
 

Progetto obiettivo              - pag. 5   - 

 

 

ALLEGATO 1 

 

Prospetto per n. 4 Dipendenti per 2 mesi 

N. 

Dipendente Cat. Imp. Lordo INPDAP/23,80% IRAP/8,50 
Ex ENPDEP/ 

0,093 
Tot. Rit. 

C/E Subtotale 

1 Cristiano Claudio B 1.800,00 428,40 153,00 1,67 583,07 2.383,07 

2 Mirarchi Rosetta B 1.800,00 428,40 153,00 1,67 583,07 2.383,07 

3 Murgano Lara B 1.800,00 428,40 153,00 1,67 583,07 2.383,07 

4 Squillace Simona C 1.800,00 428,40 153,00 1,67 583,07 2.383,07 

 

Totale 7.200,00 1.713,60 612,00 6,70 2.332,30 9.532,30 

          

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2/2021 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO  ED  ATTRATTORI  CULTURALI 
SETTORE 06 - RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI CENTRI E RILANCIO 
DEI BORGHI, AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI 

OGGETTO:  DECRETO  DIRIGENZIALE  N.  11196  DEL  3  NOVEMBRE  2021  - 
RETTIFICA PARZIALE PROGETTO OBIETTIVO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/11/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


